

KURJER ZAGŁĘBIA

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, ul. Iwanogrodzka Nr 7.

„Z tamtąd przyjdzie”...

Jak Wcielenie Słowa Przedwiecznego, Odkupienie, Zmartwychwstanie, również i Wniebowstąpienie, to nie tylko fundamentalne dogmaty religii Chrystusowej, ale zarazem fakty rzeczywiste, historyczne. Zaprzeczać im może tylko fanatyczne niedowiarstwo, a sceptycznie lekceważyć przyziemny, krótkowzrostny indyferentyzm wyznaniowy. Komu bowiem nie wystarcza nieomylny autorytet Kościoła, ma możliwość przy dobrej woli stwierdzić naukowo, jako przed dwudziestu wiekami Ukrzyżowany i Zmartwychwstały Jezus Chrystus, z wierzchołka Góry Oliwnej w Palestynie wobec mnogiej rzeszy uczniów, wstąpił w Niebo. Było to, jakby uwiecznienie wszystkich zdziałanych cudów dzieła Odkupienia, żeby utrwalić wiarę w Boskie posłannictwo Zbawiciela, Który w zjednoczonej naturze Boga-Człowieka opuszcza tę ziemię, aby „siedzieć na prawicy Boga Ojca Wszechmogącego”.

W zwężonej definicji dogmatu Wniebowstąpienia jest orzeczenie: „z tamtąd przyjdzie sądzić żywych i umarłych”. Zapowiedź to oczywiście owego „Sądu Ostatecznego”, który także stanowi bezwzględny dogmat. Byłoby jednak niedorzecznością mniemać, jakoby wymiar sprawiedliwości wiekistej pozostawał w zawieszeniu, aż do Sądu Ostatecznego. Z równą bowiem logiką należałoby wnioskować, że skoro nastąpiło realne, podpadające pod zmysły opuszczenie ziemi przez Boga-Człowieka, łączność z Nim nasza ulega przerwie, aż do chwili zapowiedzianego przyjścia. Wiemy zaś dobrze, że tak nie jest, bo rozkrzewia podtąd niezapomniana obietnica Syna Bożego, dana ustanowionemu przezeń Kościołowi: „A Ja jestem z wami, aż do skończenia świata”.

Bytując tylko w czasie i przestrzeni, nie możemy często ogarnąć rozumem Wszechmądrości i Wszechsprawiedliwości Przedwiecznej. Sama, t. zw. filozoficznie „intuicja”, także nas zawodzi, jeżeli „czucie” nie jest wsparte na fundamencie „wiary” w nieustanne rządy Opatrzności. O ile bowiem, bez tego drogowskazu próbujemy oceniać panoszenie się zła na świecie, jeżeli widzimy tak często tryumfujące zbrodnie, gwałt i przemoc, a uciemioną niewinność i cnotę — wówczas wyrwa nam się, nietylko może bluźnierczy, ile rozpaczny iście Hiobowy okrzyk z chorału Ujejskiego: „A gdzież ten Sędzia — a gdzież ten Bóg”? Wnet przecie następuje ukojenie, gdy się

wglębimy w tę niebosięzną przestrogę wieszczą archanielskiego (Zygmunta Krasieńskiego):

Niech was darmo nie przestrasza,
Że dziś podłoc górą wszędzie!
Z wiary waszej, wola wasza —
Z woli waszej, czyn wasz będzie.

Ale ta wiara, z której ma wypływać „wola czynu” musi się opierać na niezłomnej prawdzie, że „Chrystus wciąż w tobie mieszka o ludzkości”, że chociaż Zmartwychwstały przed dwudziestu wiekami wstąpił do Nieba, rzadzi „z tamtąd” widomie przez Swoją Kościół i Nieomylną Głowę jego, a zanim nadejdzie „Sąd Ostateczny”, sądy Swe nad odkupionem człowieczeństwem, bezustannie sprawuje.

Niema głębszej, a zarazem tak prostej definicji jak ten prawie przysłowiowy aforyzm: „Pan Bóg nie rychliwy — ale sprawiedliwy”. Pomijając bowiem Sądy

Boże nad poszczególnymi ludźmi, czyż nie dostrzegamy w historii państw i narodów, tego, co określamy terminem: wymiaru sprawiedliwości, dziejowej, słuszniej zaś i zgodnie z prawdą: wyrokiem Bożym?

Dziś, bardziej niż kiedykolwiek w „okropnych dziejach, jakie przyniósł nam czas” — musimy uznać potężny objaw nietylko widomej „chłosty Bożej”, jak orzeka Ojciec św. Benedykt XV, ale i wymiaru sprawiedliwości Przedwiecznej, której zwłaszcza my, w straszliwej udręce i uciemieniu tylu pokoleń, z niezłomną wiarą oczekujemy.

Z cziłą modlitewną dla wstępującego w Niebo Chrystusa, upewnieni że „z tamtąd przyjdzie sądzić” uprzytomniamy sobie wieszczce słowa „Psalmu dobrej woli”.

Teraz, gdy rozgrzmiał się już Sąd
Twój w niebie

Po nadlat zbiegłych dwomatysiącami,
Daj nam, o Panie, świętymi czynami
Śród sądu tego, samych wskrzesić
siebie.

A. Werytus.

Z widowni wydarzeń.

Komunikat niemiecki

BERLIN. (Urzędowo). Główna kwatera donosi 30 maja:

Wschodni teren walk.

Na południe od Lipska oddziały niemieckie natarły po przez Szczarę i zburzyły rosyjską pozycję blokhauzową.

Zachodni teren walk.

Ożywione walki ogniowe toczyły się na froncie między kanałem La Bassée i Arras. Ostrzeliwano także znowu Lens i jego przedmieścia. W okolicy Souchez i na południe-wschód od Tabure rozbiły się słabe ataki nieprzyjacielskie. Wzmozżona czynność bojowa panowała od wzgórza 304 aż do Mozy.

Na południe od lasu Kruczego i lasu pod Cumières wojska niemieckie zajęły pozycje francuskie między południowym wierzchołkiem Martwego Człowieka i wsią Cumières w całej ich rozciągłości. W jeńcach nierannych ujęto 35 oficerów (między nimi kilku oficerów sztabowych), 1313 żołnierzy. Dwa kontrataki przeciw wsi Cumières odparto.

Na wschód od Mozy ulepszyliśmy za pomocą nacisku miejscowego świeżo zdobytą linię w lesie Pliumont. Obustronny ogień osiągnął tu chwilami największą gwałtowność. Lotnicy nasi zaatakowali wczoraj wieczorem ze stwierdzonym skutkiem nieprzyjacielską eskadrę kontrtorpedowców pod Ostendą. Angielski dwypłatowiec runął w walce napowietrznej w dół pod St. Eloi i został zniszczony ogniem działowym.

Balkański teren walk.

Sily niemieckie i bułgarskie zajęły celem zabezpieczenia się przed oczywiście zamierzonym niespodziankom ze strony wojsk koalicji, ważny w tym związku przesmyk pod Rupel nad Strumą. Przewaga nasza zmusiła do ustąpienia słabe sily greckie, poza tem uszanowano greckie prawa zwierzchnicze.

NACZELNE DOWÓDZTWO ARMII

Pomoc Portugalczyków?

GENEWA (BTW). „Matin” donosi, iż na nalegania koalicji zgodziła się wreszcie Portugalia na użycie swych wojsk w operacjach wojennych; uzbrojenie tych wojsk nie jest jednak jeszcze ukończone. Rów-

nież nie jest jeszcze oznaczony front, na którym wojska te zostaną użyte.

Cesarz Nikołaj w Odessie.

BUKARESZT (BTW). Pisma bukaresztskie donoszą z Odessy: „Cesarz z rodziną przybył do Odessy.

Podczas przyjęcia odgrywał wielką rolę Pasticz, z którym przez 20 minut rozmawiał. Cesarz odbył przegląd nowoorganizowanych wojsk”.

Choroba króla włoskiego.

WIENIEŃ (BTW.). Dzienniki donoszą z Chiaso, że król włoski Wiktor Emanuel III nagle zachorował i otrzymał polecenie od swych lekarzy, aby się wstrzymał od wszelkiej wyężdżającej pracy. Królowa przybyła do kwatery głównej.

Pożar w gmachu admiralicji.

BERLIN (BTW.). W gmachu admiralicji w Piotrogradzie wybuchł niebezpieczny pożar, który wyrządził nadzwyczajne szkody. Ważne składy stały się pastwą płomieni. Minister marynarki Grigorowicz z lewdością uszedł śmierci, zeskakując z trzeciego piętra. Pomocnik jego Murawiew odniósł ciężkie poparzenia.

Bułgarzy zajmują fort grecki.

SALONIKI (BTW.). Bułgarzy zajęli fort grecki przy ujściu Strumy oraz stację i most Demir Hissa. Oficerowie niemieccy i bułgarscy oświadczyli komendantowi greckiemu w Rupel, że mają rozkaz bronić bułgarskiego lewego skrzydła przeciw atakom sprzymierzonych.

Pojednani.

Wiedeńska „Die Zeit” podaje następujący obrazek z dworca kolejowego w Bernie szwajcarskim:

„Wczesnym rankiem zajęchały na dworzec kolejowy z dwu różnych stron dwa pociągi z chorymi jeńcami wojennymi, którzy w Szwajcarii mają przebyć leczenie.

Najpierw przybył pociąg z chorymi Francuzami. Postój jego miał trwać dłużej, Czerwony Krzyż przygotował też wszelki potrzebny posiłek, środki odświeżające itd., aby chorych, zmęczonych nadto daleką drogą należycie pokrzepić. Ruch, gwar, skrzętnie spełnianie dzieła miłości bliźniego.

Z uderzeniem godz. 2 min. 30 wtoczył się od strony przeciwej inny pociąg sanitarny, a mianowicie z niemieckimi jeńcami i stanął tuż obok pierwszego, gotującego się już do odjazdu.

Nieprzyjacieli, ujrawszy się tak blisko siebie, poczęli się witać z serdecznością rozradowanych dzieci. Nawoływaniom, uprzejmym uśmiechom, ukłonom nie było końca. W jednej chwili nawiązały się też rozmowy od okna do okna.

Skąd jedziecie? Jak długo? Jak wam było u nas, w Niemczech — czy we Francji? Dziękujemy, misie le pain... O, wasz niewiele lepszy, ale teraz dostajemy już szwajcarski. Oui c'est bien. Czyni się pogwar przyjacielski, tu i tam pada nawet żartobliwe słowo, wywołując gromadny śmiech. „Oni tam jeszcze wadzą się pod Verdun”. Jakis Francuz powiada: „Wasza linia dziś przełamana” — na to żołnierz niemiecki uprzejmie zaprzecza: „Ależ właśnie jest przeciwnie”. „Wszystko dobrze, ale kiedy będzie pokój?” — slychać tu i tam z wozów niemieckich; — odpowiedź: „choćby dzisiaj, jeżeli chcecie”.

Dano znak do odjazdu niemieckiego pociągu. Okrzyki pożegnania, chustki fruwały w podniesionej dłoni; jakiś młody jednoroczny wola do Francuzów: „La guerre est finie, pour nous...”. „Soyons amis” — odpowiadają mu liczne głosy. Niemilkące, obustronne: „Au revoir”, nie wiadomo skąd wzięły się kwiaty pod ręką; całe pęki kwiecica padają z okna do okna oddziałów oficerskich.

Dnia 1 czerwca r. b. tj. w czwartek zostaje otwarta
w Parku Sieleckim

Restauracja

urządzona z wielkim komfortem.

W dniu otwarcia od godz. 3 i pół po południu odbędzie się

Wielki Koncert

orkiestry wojskowej, pułku kirasjerów z Częstochowy.

Polecając się względem Szanownej Publiczności pozostaje
z poważaniem **Stanisław Gertner.**

Bilety wcześniej nabywać można w księgarniach W. go Czechowskiego,
„Wiedza” i Nowaka i Ska. 691

ZARZĄD KURSÓW STENOGRAFICZNYCH
O. WOLSKIEJ, w Sosnowcu,

zawiadamia, że na czas ferii t. j. od 2 czerwca r. b. zorganizowane będą komplety stenografii i kaligrafii dla młodzieży szkolnej, na które już teraz zapisywać się można w poniedziałki, środy i piątki, od 2 i pół po południu do 8 i pół wiecz.

SZKOŁA REALNA, Iwangrodzka 11, FRONT.

Pierwsza 7-kl Szkoła Handlowa żeńska

w SOSNOWCU, ul. Fabryczna 7.

Przyjmuje zapisy nowych kandydatek.

Egzaminy wstępne dla nowostępujących uczennic dnia 8 czerwca.

Kursy Buchalteryjne w Sosnowcu

Józefa Pietrzyka

Zapisy od 5 do 10 czerwca włącznie w lokalu Szkoły Handlowej Żeńskiej pp. Rządkiwiczowej i Podkajowej, ulica Iwangrodzka Nr. 1, piętro 2, od godz. 6 i pół do 8 wieczorem. 695

Kino-Sfinks

w Sosnowcu

Od wtorku 30 maja do 5 czerwca 1916 r. Arcydziało sztuki kinematograf. NAPISY POLSKIE i NIEMIECKIE.

W szponach Tancerki

wstrząsający dramat w 5 częściach z udziałem LILI MAJ w głównej roli.
MODY FRYZURY
JAŚ i BRYTAN Komedja z udziałem 5-cio letniego Jasia.

Najtaniej! szybko! i solidnie!
uskutecznią wszelkie
reparacje rowerów

Aleksander Kowalski

Fabryczna Nr. 32.

Królewsko - Saska

Loterja Państwowa

Ciągnięcie I klasy 14 i 15 Czerwca 1916 r.

110.000 Losów 55.000 wygranych

w Sumie Rubli

20801000

Ewentl. Główne Wygrane

800.000
500.000
450.000
400.000

Specjalne
300.000
500.000
200.000
150.000
100.000

Cena losu do I klasy:

$\frac{1}{10}$	$\frac{1}{5}$	$\frac{1}{2}$	$\frac{1}{1}$
5	10	25	50

Pełne Losy ważne do wszystkich klas

$\frac{1}{10}$	$\frac{1}{5}$	$\frac{1}{2}$	$\frac{1}{1}$
25	50	125	250

Eduard Renz
Dresden A. Annenstr. 9.
Konto: Allg. Dtsch. Credit Anstalt.

Nowy rozkład jazdy pociągów

(Od 1-go Maja r. b.)

Dworzec Wiedeński w Sosnowcu.

Z Warszawy przychodzą: 9.02, 12.45, 1.32 (posp.) 7.27, 11.57, 5.51 (posp.)
Do Warszawy odchodzą: 7.15, 10.57 (posp.), 12.06, 3.01, 6.50, 11.20, 4.05.

Dworzec Dębliński

Z Kazimierza przychodzą: 7.05, 10.32, 6.20 10.42.
Do Kazimierza odchodzą: 9.15 4, 9.10, 11.20.
Z Katowic przychodzą: 8.55, 3.37. 11.
Do Katowic odchodzą: 10.55, 6.25, 11.10.

Najlepsze najprodukcyjniejsze WAPNO

z pieca kręgowego na tereny okup. austriackiej i niemieckiej poleca:

ST. ŁADA w Strzemińszycach

(poczta Dąbrowa). 645 6

J. Lepkowski
Sosnowiec Fabryczna 16, 1 Piętro Najem koni roboczych, przeprowadzki

Sprzedaję miód naturalny pszczoły wprost z ula. **Ulica Ciasna Nr. 10 (Stary-Sosnowiec). 3-591**

Burakow ćwikłowych.
flanca. kopa 10 k. 10 kóp 90 k. 100 kóp 8 rb. 1600 kóp. 70 rb. M. Borecki. Gźichów 696 4-1

Kepusta
funt dziesięć kopiejek. Molicki Główna 697 1-1

W 7-kl. Szkole Handlowej Żeńskiej

Iwangrodzka Nr 1

egzaminy wstępne do niższych klas rozpoczną się 22 maja; do 6- j i 7- ej 17 maja.

TEATR ZIMOWY

„WIKTORJA”

ul. Teatralna.

W czwartek dn. 1 czerwca 1916 r.
Obrazy kinematograficzne:

CÓRKA GALERNIKA

dramat w 3 ch częściach.
Gertruda kocha się komicznie.
Tygodnik wojenny aktualny.

NAD PROGRAMI

Duet Bolskich

z nowym repertuarem.

Od wtorku 6 czerwca słynny obraz.
ANONSI

Umarli zmartwychwstają

ze znanym detek. Sturtem Webbs

Na scenie: Tow. artystów pod dyr. A. Zarebskiej odegra:

„Na przekór”

komedja w 1 akcie ze śpiewami Z. Przybylskiego.

Wszystkie miejsca numerowane. Ceny zwyczajne.
Początek o godz. 2-iej po południu

KINO-TEATR

„Zacisze”

W wielkiej sali letniej w ogrodzie,
wejście z ul. Iwangrodzkiej i Sadowej.

Od środy 30 maja do piątku 1 czerwca włącznie demonstrowany będzie wybitny program obrazów:

Miłość nie zna przeszkód

wspaniała komedia w 3 wielkich częściach.
ŚLEPA — piękny dramat w 2 aktach.
POLIDOR OMYLIŁ SIĘ O PIĘTRO — b. komiczne.
ZACHÓD SŁOŃCA — piękne zdjęcia z natury.

NAD PROGRAMI

Tow. art. dram. pod kierunkiem W. Rutkowskiego odegra:

„W Dąbrowie Górniczej”

Nastrojowy dramat w 1 akcie oparty na tle strajków w 1905 r. napisany przez Gabryelę Zapolską.

Początek przedstawienia w środę i piątek od 6. a w czwartek o 2 popoł.
Ceny miejsc zwykłe: od 10 do 50 kop.

Kino-Oaza

w Sosnowcu.

Od 30 maja. Tylko 3 dni.
Największy obraz sezonu

„Za Grzechy Młodości”

Romans w 5-ciu aktach ze współudziałem znakomych wykonawców „Chryzantemy” pp. Koralli Mużuchina i innych.
Część 1. Pierwsze Spotkanie.

Creść 2 Chwila rozkoszy.
3 Na drogach życia.
4 W obrocie czci.
5 Śmierć zdradziła.

Na zakończenie
Co drugi dzień zmiana komedii i natury.

Początek w święta i niedzielę o 2 i pół pop.
W dni powszednie o 6 punktualnie.
Ceny miejsc nie podwyższone.